
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARIA GENERAL 

Referencia: Servicios Sociales e Igualdad de Oportunidades. Expediente: 1.888/24. 

SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 27 DE SEPTIEMBRE DE 2024. (Expediente 2024/090701-9). 

NÚMERO EN EL ORDEN DEL DÍA: 24 

ACUERDO N.? 211/24. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputación Provincial, CERTIFICO: Que según consta en el 

borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la siguiente sesión y a reserva de los términos 

que resulten de la aprobación de la misma, el Pleno, en la sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 

RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A AYUNTAMIENTOS DE MENOS DE 20.000 

HABITANTES Y ENTIDADES LOCALES MENORES PARA LA MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD EN EDIFICIOS DE 

TITULARIDAD MUNICIPAL, AÑO 2024. 

Ratificada -por unanimidad- su inclusión en el orden del día, al tratarse de un asunto dictaminado con 

posterioridad a la convocatoria de la sesión, se da cuenta del mismo, existiendo al respecto un dictamen de la 

Comisión de Servicios Sociales e igualdad de Oportunidades. No se produce debate, por lo que la Presidencia, de 

acuerdo en lo previsto en el artículo 70.2 del Reglamento Orgánico, lo somete directamente a votación ordinaria 

y, de conformidad con el referido dictamen y por unanimidad, el Pleno ACUERDA: 

PRIMERO: Estimar íntegramente las siguientes solicitudes, por concurrir los dos criterios de preferencia 

señalados en la Base 122 de la convocatoria y, en consecuencia, conceder y abonar con el carácter de “a justificar” 

la cantidad que se indica: 

CANTIDAD 
MÁXIMA A TOTALA 

o N.2 ORDEN AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA/TICs coucenen | JUETEeAR 

(BASE 32) 

EDIFICIO ica ae 

1 OLMOS DE PENAFIEL | AYUNTAMIENTO Y aia pe 11.200,00€ | 14.000,00€ 
CENTRO SOCIAL Y ee 

Centro Social 

2 VILLAVIEJA DEL CERRO | eoiFiciO municipaL |. Mejora de las 1.355,20€ | 1.694,00€ 
instalaciones de WIFI 

TOTAL A CONCEDER: 12.555,20 € 

SEGUNDO: Estimar integramente las siguientes solicitudes, por el orden de preferencia que otorgan los 

puntos obtenidos en aplicación del baremo y los criterios de valoración establecidos en la Base 122 y, en 

abonar con el carácter de “a justificar” la cantidad que se indica: consecuencia, conceder 

CANTIDAD 
Ne : MAXIMA A TOTAL A ORDEN | AYUNTAMIENTO CENTRO OBRATICs | PUNTUACIÓN SONEEEER | JUSTIFICAR 

(BASE 32) 

CASA RURAL- 
EDIFICIO USOS Mead 

POZUELO DELA | MÚLTIPLES, AULA 
3 ORDEN CULTURAL- ae 10 9.733,60 € 12.167,00 € 

AYUNTAMIENTO 
BAR TELECLUB 

CLUB SOCIAL: 
4 caret ANTIGUAS pt! de 10 14.000,00€ | 17.500,00 € 

ESCUELAS 

HERRÍN DE CASA Accesibilidad 
2 CAMPOS CONSISTORIAL en planta baja 10 PATO 8 E alii 

Mejora de MORALES DE CENTRO ie 
6 CAMPOS CULTURAL-BAR accesibilidad 10 14.000,00 € 17.500,00 € 

de acceso 

Página 1 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 30ccd3860e7 708038285893dc7d373ee 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-10-2024 15:05:21 

08-10-2024 07:56:30 

Página 1 de 5 



90 
2 

Mejora de 
CASTREJÓN DE an 

7 TRABANCOS ESCUELAS accesibilidad 9 6.398,48 € 7.998,10 € 

del suelo 

OLMOS DE CASA supresión He 
8 ESGUEVA CONSISTORIAL barreras en 9 10.839,84 € 13.549,80 € 

edificio: aseos 

Mejora de 
CORCOS DEL CONSULTORIO an 

9 VALLE MEDIO accesibilidad 9 11.199,06 € 13.998,83 € 

de los aseos 

Mejora de 

LA UNION DE accesibilidad 
10 CAMPOS AYUNTAMIENTO ACCES 9 12.932,58 € 16.165,72 € 

Ayuntamiento 

Eliminación 
TORRECILLA DE BIBLIOTECA barreras: 

a LA ORDEN MUNICIPAL Instalación de a LN IL 
aseos 

Accesibilidad 
PISCINAS E 

12 LANGAYO MUNICIPALES de adaptación 9 9.692,15 € 12.115,19 € 
de baños 

AGUILAR DE CONSULTORIO Mejora de 
18 CAMPOS MEDIO accesibilidad 3 Saura | Beatle 

Rampa en 

BOBADILLA DEL acera de 
14 CAMPO COMERCIO RURAL acceso al 9 2.883,93 € 3.604,91 € 

comercio rural 

Eliminación 
j ANTIGUO COLEGIO ae 

15 VE CAMEOS PUBLICO-CASA _ | Parreras: Fin de 9 14.000,00€ | 17.500,00€ 
CONSISTORIAL Ubicar ca: 

consistorial 

) Eliminación de 
SAN ROMÁN DE CASA barreras para 

16 HORNIJA CONSISTORIAL acceso al id E 
Ayuntamiento 

ALBERGUE DE 
PEREGRINOS- Mejora de 

17 CASTROMONTE ANTIGUAS accesibilidad 9 14.000,00 € 17.500,00 € 

ESCUELAS 

PIÑA DE Mejora de 

18 CENTRO ESCOLAR accesibilidad 9 4.915,50 € 6.144,38 € 
ESGUEVA 

del centro 

; Eliminación 
VILLAVAQUERIN CASA fs 

19 DE CERRATO CONSISTORIAL barreras baños 8 5.768,19 € 7.210,24 € 

públicos 

Mejora de 
EE.LL.MM. acceso a 

20 VILLAMARCIEL AYUNTAMIENTO edificio y de los 8 14.000,00 € 17.500,00 € 

aseos 

Mejora de 

VALBUENA DE EDIFICIO AcrEsinIcaS 
21 DUERO AYUNTAMIENTO de entrada en 8 13.909,96 € 17.387,45 € 

el edificio del 
Ayuntamiento 

Mejora 
SAN PEDRO DE Les 

22 LATARCE CASA CULTURA accesibilidad 8 6.717,46 € 8.396,82 € 
aseos 

ESCENARIO Rampa de 
23 LA PARRILLA MUNICIPAL PLAZA acceso a 8 5.672,40 € 7.090,50 € 

MAYOR escenario 

Mejor 

INSTALACIONES accesibilidad 
24 POZALDEZ DEPORTIVAS baños públicos 8 11.199,90 € 13.999,88 € 

y vestuarios 

Mejora de 
AR PISCINAS E 

25 VILLABANEZ MUNICIPALES accesibilidad 8 14.000,00 € 17.500,00 € 

en piscinas 

Página 2 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

¡SCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-10-2024 15:05:21 

08-10-2024 07:56:30 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 30ccd3860e7708038285893dc7d373ee 

Página 2 de 5 



7) 
3 

CASA Instalación silla 
26 ATAQUINES CONSISTORIAL salvasscalerás 8 8.720,00 € 10.900,00 € 

27 POLLOS AYUNTAMIENTO dls ed 8 14.000,00€ | 17.500,00 € 
ascensor 

Acceso a 

dependencias 
SAN MIGUEL municipales, 

28 DEL ARROYO AYUNTAMIENTO élerre de atñio 8 14.000,00 € 17.500,00 € 

anterior a 

puerta acceso 

CUBILLAS DE Adquisición 
29 STA. MARTA AYUNTAMIENTO salva escaleras 7 8.814,40 € 11.018,00 € 

Eliminación 

30 VILLAFRECHÓS LOCAL FARMACIA barrera: Rampa 7 14.000,00 € 17.500,00 € 

acceso entrada 

Sustitución 

EDIFICIO placa principal 
31 ALS TITULARIDAD plataforma y 7 2.034,80 € 2.543,50 € 

MUNICIPAL compra funda 
plataforma hiro 

COMEDOR pe 
VALORIA LA ESCOLAR CEIP ió 

32 BUENA SAGRADOS principal al 7 6.398,30 € 7.997,87 € 

CORAZONES leal 
escolar 

TOTAL A CONCEDER: 303.226,94 € 

TERCERO: Estimar parcialmente, por rebasarse la cuantía máxima del crédito fijado en la Base 3%, la 

solicitud siguiente por el importe restante y, en consecuencia, conceder y abonar con el carácter de “a justificar” 

la cantidad que se indica: 

Ne : CANTIDAD MAXIMA TOTALA 
oRDEN | AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA/TICs | PUNTUACIÓN | A a (BASE JUSTIFICAR 

Eliminación 
RESIDENCIA 

33 or” DE eel ias 7 9.217,86 € 11.522,30 € 
MAYORES pal 

exterior 

TOTAL A CONCEDER: 9.217,86 € 

CUARTO: Desestimar las siguientes solicitudes, la primera parcialmente, por rebasarse la cuantía 

máxima del crédito fijado en la Base 32. No obstante, dichas solicitudes podrán ser tenidas en cuenta a los efectos 

de lo previsto en el segundo párrafo de la Base 133: 

IN IP. 
No SUBVENCIÓN REG JOTAL CANTIDAD 

i AYUNTAMIENTO CENTRO OBRA/TICs A PUNTOS MAXIMA A 
ORDEN 2022/2023 ENTI. Y CRITERIOS CONCEDER 

CENTROS 

Eliminación de 
RESIDENCIA DE 

33 FRESNO EL VIEJO MAYORES barreras en NO NO Ñ 1.902,14 € 

patio exterior 

Eliminación de 

SAN MIGUEL DEL VIVIENDA barreras: rampa 

34 PINO MUNICIPAL de acceso de NO NO 6 Mae 
dos viviendas 

VILLALON DE CEIP TIERRA DE Instalación de 
35 CAMPOS CAMPOS salvaescaleras MO NO 8 ROAD 

QUINTANILLA DE CASA DE Instalación de 
36 ONESIMO CULTURA Ascensor NO NO 5 14.000,00 € 

Contratación 

) servicios 
37 VILLABRÁGIMA AYUNTAMIENTO gestión Social NO NO 5 3.115,99 € 

Media del 

Ayuntamiento 

Página 3 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 08-10-2024 07:56:30 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 30ccd3860e7708038285893dc7d373ee 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: Página 3 de 5 

07-10-2024 15:05:21 



4 

Instalación 
PISCINA 

38 RUEDA MUNICIPAL elevador en NO NO 5 8.407,66 € 

_ piscina 

TEATRO 
39 ALAEJOS MUNICIPAL Rampa acceso NO NO 5 1.936,00 € 

EDIFICIO "CASA lrstalación 
40 NAVA DEL REY DE LOS pe NO NO 5 14.000,00 € 

MAESTROS" 

CENTRO DE . 
A Mejora de 

EDUCACION DE eee 
41 OLMEDO ADULTOS DEL ae NO NO 3 14.000,00 € 

AYTO. 

ESCUELA DE Mejora de 
42 TUDELA DE DUERO MUSICA-CASA DE | accesibilidad de NO NO 3 14.000,00 € 

LA CRUZ acceso 

POLIDEPORTIVO Instalación de 
43 BOECILLO MUNICIPAL Ascensor NO NO 1 14.000,00 € 

í Mejora acceso 
44 SIMANCAS OFICINA POLICÍA | Gficina policía NO NO 1 11.231,22 € 

LOCAL 
local 

CASA CULTURA Mejora de 
45 | ALDEAMÓYORDES. | “Y CENTRODE accesibilidad NO NO 1 11.939,99 € 

MARTIN a 
DIA acustica 

CASTRODEZA EDIFICIO USOS Mejora de 
ae MULTIPLES accesibilidad sl el 1 POIS 

HOGAR DEL Instalación 
47 VILLANUBLA JUBILADO ascensor SI Si 2 14.000,00 € 

EDIFICIO ag 
SANTA EUFEMIA . Instalación de 

48 DEL ARROYO MUNI casa antenade'ty Sl NO 10 11.136,78 € 

Mejora de 
á PLAZA MAYOR Y | accesibilidad en 

49 ae CONSULTORIO | plaza mayor y si NO 10 2.304,33 € 
MEDICO en el acceso al 

consultorio 

Mejora de la 
SAELICES DE 

50 MAYORGA AYUNTAMIENTO rampa de SI NO 10 2.646,34 € 

acceso 

A Mejora de 
51 PEDROSA DEL REY PISTA PADEL accesibilidad SI NO 10 14.000,00 € 

Mejora de 
MOLINO DE acceso al 

52 CASTROMEMBIBRE VIENTO molino: Fase Sl NO 9 14.000,00 € 

segunda 

VILLALBA DE LA CEMENTERIO Mejora de 

$3 LOMA MUNICIPAL acceso = nO 8 LOSE BO 

54 VELILLA LOCAL SOCIAL Mejorede si NO 9 14.000,00 € 
accesibilidad 

; CENTRO is 
55 VELASCALVARO CULTURAL ee aan si NO 9 6.237,88 € 

MUNICIPAL 

CENTRO DE Adecuación del 
56 MELGAR DE ARRIBA | JUBILADOS "SAN cerramiento y Sl NO 9 13.823,56 € 

BARTOLOME" de los accesos 

Mejora de 
CASTROVERDE DE CENTRO OCIO Y a 

57 CERRATO GIMNASIO accesibilidad de SI NO 9 7.826,40 € 

acceso 

CASASOLA DE ANTIGUAS Rampa de 

ee ARION ESCUELAS acceso el BO 9 3.819,80€ 

Página 4 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. 

Firmante: 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 30ccd3860e7708038285893dc7d373ee 

Información de la firma electrónica del documento: 

Fecha y hora de la firma electrónica: 

07-10-2024 15:05:21 

08-10-2024 07:56:30 

Página 4 de 5 



5 

Adaptación de 
COGECES DEL MUSEO DE 

59 MONTE CIENCIAS acceso al SI NO 8.704,17 € 

interior 

Eliminación 
VILLAVERDE DE CONSULTORIO barreras. 

60 MEDINA MEDIO Sustitución si NO 10.618,96 € 
puertas 

Mejora de 
“ A accesibilidad en 

61 ALCAZAREN CRA ALCAZAREN el colegio Rural SI NO 14.000,00 € 

de Alcazarén 

GUARDERÍA Mejora de la 
62 MATAPOZUELOS MUNICIPAL Y d ibilidad Sl NO 9.893,48 € 

CASA CULTURA | *ccesibiida 

CENTRO Mea. 
CULTURAL accesibilidad: 

63 VALDESTILLAS MUNICIPAL "EL ed, Sl NO 14.000,00 € 

SOBRON ase0S 

; CAMPOS DE Mejora de la 
64 ISCAR FUTBOL accesibilidad SI NO 14.000,00 € 

CENTRO DE Reforma de los 
65 TRASPINEDO SALUD aebos Sl NO 2.947,16 € 

(Referencia: Expediente: 1.888/24. Acuerdo n.2 211/24). 

Y para que así conste, firmo la presente en Valladolid en la fecha de su firma electrónica 

Certifico: La Secretaria General, Carmen Lucas Lucas. 

CUMPLASE lo acordado. El Presidente, Conrado Íscar Ordóñez. 

Página 5 de 5 

DIPUTACION PROVINCIAL DE VALLADOLID. Información de la firma electrónica del documento: 

Firmante: Fecha y hora de la firma electrónica: Página 5 de 5 

LUCAS LUCAS MARIA CARMEN - SECRETARIA , 07-10-2024 15:05:21 

ISCAR ORDOÑEZ CONRADO - PRESIDENTE DE LA DIPUTACION DE VALLADOLID 08-10-2024 07:56:30 

Verificable en https://sede.diputaciondevalladolid.es/verifica con el Código Seguro de Verificación: 30ccd3860e7708038285893dc7d373ee 


